



LATVIJAS REPUBLIKA

**JELGAVAS NOVADA
SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRS "ZEMGALE"**

Reģ. Nr. 50900002551, Skolas iela 9, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, LV-3018
Tālrunis 63050449, e-pasts zemgale@jelgavasnovads.lv, www.saczemgale.lv

15.02.2024. Nr. SACZ/3-14/24/34

Latvijas republikas tiesībsargam
Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010
tiesibsargs@tiesibsargs.lv

Par rekomendāciju izpildi un plānotajām aktivitātēm to izpildei

Atbildot uz 2023. gada 22. decembrī Jelgavas novada Sociālās aprūpes centrā "Zemgale" saņemto "Ziņojums par cilvēktiesību nodrošināšanu Jelgavas novada sociālās aprūpes centrā „Zemgale”” Nr.1-12/18, informējam par sekojošo.

Rekomendācijas	Izpildes apraksts
Rast iespēju nodrošināt remontu tajās iemītnieku istabās, koplietošanas un sanitārajās telpās, kuras sen nav renovētas un vizuāli izskatās nolietojušās.	2024. gadā ir iepļānots kosmētiskais remonts A1 korpusa koridorā un sanitārajās telpās, kā arī plānojam turpināt klientu istabu kosmētiskos remontus. Šī gada janvārī Jelgavas novada iepirkumu nodaļai ir iesniegts iniciācijas ziņojums par B1 un B2 korpusu koridoru kapitālā remonta projekta izstrādes iepirkuma organizēšanu, kā arī 2024. gada budžetā tam ir paredzēti līdzekļi. Atkarībā no projekta izstrādes ātruma, ceram, ka vismaz viena korpusa kapitālo remontu varēs uzsākt 2024. gadā.
Nodrošināt Centra iemītniekiem nepieciešamo atbalstu savu dzīvojamo istabu individualizēšanai un palīdzēt iekārtot tās mājīgi, maksimāli tuvinot ģimeniskai videi.	2023. gada decembra mēnesī ir iegādāti krēsli (50 gab.), kuri tiek izvietoti klientu istabās. Šī gada laikā arī ir iepļānots iegādāties krēslus, lai tie būtu izvietoti visās klientu istabās. Kā arī ir plānots turpināt pakāpeniski veikt klientu istabu remontu un iekārtošanu.
Nodrošināt visiem iemītniekiem regulāras pastaigas svaigā gaisā, papildus motivējot viņu dalību institūcijā notiekošajās aktivitātēs.	2024. gada SAC "Zemgale" amatu sarakstā papildus ir apstiprinātas 8 aprūpētāju slodzes, pasākumu vadītāja 1 slodze un psihologa 1 slodze, tādējādi sociālajiem rehabilitētājiem un sociālajiem aprūpētājiem būs vairāk iespēju un laika veltīt klientu aktivizēšanai un motivēšanai piedalīties dažādos pasākumos.
Nodrošināt iemītnieku privātās dzīves neaizskaramības principa ievērošanu saskaņā ar normatīvajā regulējumā un vispārējos cilvēktiesību standartos noteiktajām prasībām.	Notiek intensīvs darbs ar personālu, lai tiktu nodrošināta klientu privātās dzīves neaizskaramības nodrošināšana. Gan aprūpes nodaļas vadītāja, gan galvenā medicīnas māsa veic izskaidrojošo darbu un kontroli par izpildi.

Rekomendācijas	Izpildes apraksts
Nodrošināt, lai katrā istabā būtu pieejams norobežojošs aizslietnis, kas tiktu izmantots klientu privātuma nodrošināšanai higiēnas procedūru veikšanas laikā.	2024. gada februāra mēnesī ir veikta tirgus izpēte un nodots līgums saskaņošanai Jelgavas novadā, par aizslietņu iegādi. Plānotais iegādes laiks ir līdz 31.05.2024.
Organizēt visu iemītnieku personīgās higiēnas pasākumu nodrošināšanu ne tikai atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām minimālajām prasībām, bet arī ņemot vērā klientu individuālās vajadzības un valstī esošās klimatiskās izmaiņas.	Klientu personīgās higiēnas pasākumi tiek organizēti atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām un pēc nepieciešamības.
Nodrošināt institūcijas iemītņiem ēdienreizēm piemērotus traukus, galda kultūrai atbilstošus galda piederumus, kā arī organizēt iemītņiem institūcijas darbinieku atbalstu ēdināšanas laikā.	2024. gadā ir palielināts SAC "Zemgale" amata vienību skaits, līdz ar to arī palielināts darbinieku atbalsts klientiem ēdienreīžu laikā. Šobrīd klientiem visos korpusos ir iespēja lietot atbilstošus galda piederumus. Ir ielānota pakāpeniska metāla trauku nomaiņa. Paredzamais izpildes laiks ir līdz 30.06.2024.
Izvērtēt esošo darbinieku skaitu un kompetenču sadalījumu, lai tas būtu atbilstošs esošo iemītnieku skaitam un viņu objektīvajām vajadzībām nepieciešamo sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšanai ilgtermiņā.	2024. gada SAC "Zemgale" amatu sarakstā papildus ir apstiprinātas pasākumu vadītāja 1 slodze un psihologa 1 slodze, kas būtiski atslogos sociālos aprūpētājus un sociālos rehabilitētājus, kuri līdz šim nodrošināja pasākumu organizēšanu, plānošanu un psiholoģiskā atbalsta sniegšanu iemītņiem, līdz ar to tiks uzlabota regulāru pastaigu svaigā gaisā, saturīga brīvā laika pavadīšanas nodrošināšana. Kā arī papildus ir apstiprinātas 8 aprūpētāju slodzes, kas sekmēs personīgās higiēnas un citu aprūpes procesu nodrošināšanu.

Direktore

Z. Izkalna